



C . I . A . P . I .

Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato

Via Ex SS. 114 n. 51

96010 PRIOLO SR

Nota Integrativa

Bilancio al 31/12/2015

Introduzione alla Nota integrativa

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2015.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, dal Testo coordinato del decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche apportate dal decreto del Presidente della Regione siciliana n. 729 del 29 maggio 2006 (Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui all'art. 18, c. 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19), nonché ai principi contabili nazionali; esso rappresenta, pertanto, con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

La struttura del bilancio è stata articolata in ottemperanza a quanto previsto dal Dlgs 118/2011 e in osservanza delle disposizioni di cui alle circolari n. 9 del 31/03/2016, in ossequio al principio della competenza finanziaria "potenziata" circolare 7 del 14/03/2016 il CIAPI ha proceduto preventivamente al riaccertamento ordinario dei residui giuste delibere n°3 e 6 del Commissario Straordinario giusto parere dell'organo di revisione del 22/03/2016 e verbale della seduta del 18/05/2016, che qui si intende integralmente riportato e trascritto. Inoltre si precisa che il rendiconto generale del 2015, oltre alle risultanze della gestione dell'anno 2015, espone anche gli effetti del Riaccertamento straordinario dei residui, previsto dal comma 7 dell'art. 3 del D.lgs 118/2011. Il Riaccertamento straordinario dei residui ha svolto la funzione di adeguare le risultanze contabili finanziarie dell'Ente al 31/12/2014 al nuovo principio della competenza finanziaria cosiddetta "potenziata" introdotta con l'Armonizzazione contabile.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 Codice Civile.

Inoltre, a seguito dell'entrata in vigore del Testo coordinato delle disposizioni del D.P.R. 97/2003 con quelle del D.P.Reg. 729/2006 con effetto dal 1 gennaio 2009, si segnala che il presente esercizio 2015 rappresenta il quinto anno di redazione del bilancio con le forme, i contenuti ed i criteri di valutazione prescritti nell'art. 2423 e seguenti del Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono stati direttamente desunti dal rendiconto finanziario.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e dell'allegato 14 del Testo coordinato.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni acquisite nell'esercizio sono iscritte al costo di acquisto e/o di produzione.

I costi di produzione non comprendono costi di indiretta imputazione ed oneri finanziari, in quanto non imputabili secondo un criterio oggettivo.

Immobilizzazioni Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, al netto dell'ammortamento stanziato in ciascun esercizio, in relazione alla loro prevista possibilità di utilizzazione.

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

Immobilizzazioni Materiali

Il valore dei cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali è aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino all'entrata in funzione del bene.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, utilizzando la metà delle aliquote per gli ammortamenti dei cespiti acquistati durante l'anno 2015:

Attrezzature	20%
Automezzi	25%
Biblioteca	35%
Mobili e Arredi	10%

Si fa presente che si è reso necessario, come indicato dalla circolare 4 del 04/02/09 dell'Assessorato Regionale per il Bilancio e le Finanze, determinare il valore di tutti i beni durevoli alla data del 01/01/09 che sono stati acquistati mediante l'utilizzo di trasferimenti in conto capitale, così da poter procedere, a partire dall'anno 2009, alla sterilizzazione degli ammortamenti afferenti i suddetti beni fino al completo utilizzo contabile delle poste istituite nel Patrimonio Netto quali contributi in conto capitale destinate a tale scopo.

Ai sensi del punto 2) del 1° comma dell'art. 2426 c.c. e per le motivazioni già esposte, si segnala che i superiori criteri di ammortamento sono applicabili solo a decorrere dall'esercizio 2009.

Crediti

I crediti sono esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426.

Rimanenze

Non si rilevano rimanenze finali di materie prime, sussidiarie e di consumo.

Ratei e risconti attivi

Non si rilevano ratei e risconti nell'esercizio 2015 .

Trattamento di Fine Rapporto

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale.

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

Dalle risultanze di gestione per l'anno 2015, si pone in evidenza il quadro riassuntivo sotto rappresentato:

Tit.	Descrizione	Entrate	Uscite
	fondo pluriennale	1.434.512,81	
I	Correnti	9.971.558,80	11.265.050,07
II	Conto capitale	0	120.755,30
III	Partite di giro	17.288.207,78	17.288.761,66
	Avanzo finanziario di gestione		19.712,36
	Totali a pareggio	28.694.279,39	28.694.279,39

Entrate

Per l'attuazione delle finalità istituzionali dell'Ente sono state utilizzate, nell'anno 2015, le voci di finanziamento di seguito riportate:

Titolo I - Entrate correnti		
	F.P.V.	1.434.512,81
Contributi della Regione Siciliana ex L.R. n° 25/76		2.341.000,00
Finanziamenti regionali, statali, comunitari e di altri soggetti pubblici e privati per l'attività formativa, progetti speciali e Sportello Multifunzionale		7.630.558,80
Interessi attivi		0
Entrate diverse		0,00
	Totale Entrate Correnti	11.406.071,61
Titolo II - Entrate in conto capitale		0,00
Titolo III - Partite di giro		17.288.207,78
	Totale Generale Entrate	28.694.279,39

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

Spese

Le spese impegnate nell'esercizio 2015, possono essere così rappresentate:

Titolo I - Spese correnti	
Aggregato 1.1 Spese di funzionamento	
U.P.B. 1.1.1. Oneri per il personale in attività di servizio	2.421.261,34
U.P.B. 1.1.2. Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	341.310,79
Totale aggregato 1.1.	2.762.572,13
Aggregato 1.2 Spese per il trattamento di quiescenza e simili	
U.P.B. 1.2.2. Accantonamento per trattamento di fine rapporto	274.021,88
Totale aggregato 1.2.	274.021,88
Aggregato 1.3 Eventuali accantonamenti a fondi rischi e oneri	
U.P.B. 1.3.2. Fondi oneri futuri	0
Totale aggregato 1.3.	0
Aggregato 1.4 Spese per interventi di parte corrente	
U.P.B. 1.4.1. Spese per attività formative	7.408.479,97
U.P.B. 1.4.2. Spese per la corsualità e l'assistenza agli allievi	471.990,76
U.P.B. 1.4.3. Poste correttive e compensative di entrate correnti	46.275,54
Totale aggregato 1.4.	7.926.746,27
Aggregato 1.5 Spese per oneri del debito	
U.P.B. 1.5.1. Oneri finanziari	0
Totale aggregato 1.5.	0
Aggregato 1.6 Oneri comuni di parte corrente	
U.P.B. 1.6.1. Oneri per gli Organi dell'Ente	70.767,29
U.P.B. 1.6.2. Oneri tributari	230.942,50
Totale aggregato 1.6.	301.709,79
Totale Spese Correnti	11.265.050,07
Titolo II - Spese in conto capitale	
Aggregato 2.7 Spese per gli investimenti	
U.P.B. 2.7.1. Acquisizione di beni di uso durevole	0
U.P.B. 2.7.2. Acquisizione di beni ed immobilizzazioni tecniche	62.061,80
Totale aggregato 2.7	62.061,80
Aggregato 2.9 Spese per interventi in conto capitale	
U.P.B. 2.9.1. Spese per il ripristino immobili	40.000,00
U.P.B. 2.9.2. Spese per il ripristino di immobilizzazioni tecniche	18.693,50
Totale aggregato 2.9	58.693,50
Totale Spese in conto capitale	120.755,30
Titolo V - Partite di giro	
Aggregato 5.3 Partite di giro	
U.P.B. 5.3.1. Spese aventi natura di partite di giro	17.288.761,66
Totale aggregato 5.3	17.288.761,66
Totale Partite di giro	17.288.761,66
Totale generale spese	28.674.567,03

La differenza fra Entrate e Spese determina un avanzo di gestione di € 19.712,36.

Avanzo Amministrazione anno precedente	17.805,91
MINORI ENTRATE DI COMPETENZA	39.632.029,87
ECONOMIE DI COMPETENZA	39.669.548,14
	-19.712,36

Tale differenza è data dalle risultanze riportate nella delibera del Commissario straordinario n° 6 del 13-05-2016 di ri-accertamento ordinario dei residui, che si intende integralmente trascritta, come di seguito dettagliata:

Entrate

dati per delibera del riaccertameno ordinario				
Entrate			42.236.561,23	
capitolo	saldo al 31-12-2015	residui da mantenere	cancellazioni 2015	REISCRIZIONI 2016
1040	175.558,46		34.006,96	141.551,50
1050	119.058,00	119058	0,00	
1051	1.027.180,00	213.404,51	300.000,00	513.775,49
1052	25.188.684,07	2.258.373,00	22.465.856,91	464.454,16
1060	10.139,40	10139,4	0,00	
1082	3.556,45	3556,45	0,00	
1090	592,63	0	592,63	
1100	3.211.248,66		3.211.248,66	
1120	3.751.784,97	0	3.751.784,97	
1130	704.506,68		704.506,68	
1140	45.266,34		45.266,34	
1150	110.465,20		110.465,20	
1160	2.488,20		2.488,20	
1180	5.886.032,17		5.886.032,17	
1190	2.000.000,00		2.000.000,00	
tot	42.236.561,23	2.604.531,36	38.512.248,72	1.119.781,15
MINORI ENTRATE DI COMPETENZA			39.632.029,87	
totale saldo al 31-12-2015		42.236.561,23		

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

spese			42.274.079,50	
capitolo	saldo al 31-12-2015	residui da mantenere	cancellazioni 2015	REISCRIZIONI 2016
2010	15.813,25	10.000,00	5.813,25	
2020	4.005,91		4.005,91	
2022	14.153.811,34	1.349.109,46	12.208.738,13	595.963,75
2025	698.541,01		690.541,01	8.000,00
2030	66.500,21	66.500,21	0,00	
2031	9.141,24	9.141,24	0,00	
2032	15.945,00	15.945,00	0,00	
2040	26.916,05	0,00	25.747,76	1.168,29
2050	1.230,70		1.230,70	
2060	5.172.028,97	32.488,99	5.139.539,98	
2070	181.582,10	59.857,45	121.724,65	
2080	1.341.810,39	176.069,31	1.050.491,94	115.249,14
2090	2.000,00		2.000,00	
2110	345.194,92		345.194,92	
2120	13.521,57	214,09	13.307,48	
2121	19.618,45	19.618,45	0,00	
2140	5.099,16		5.099,16	
2150	20.950,78	6.500,00	14.450,78	
2170	74.700,00	64.700,00	10.000,00	
2180	5.000,00	0,00	5.000,00	
2190	2.598,00	1.573,40	1.024,60	
2200	9.034,21	8.778,40	255,81	
2210	1.209,60		1.209,60	
2211	3.000,00	0,00	3.000,00	
2212	1.876,16	1.688,41	187,75	
2213	2.167,62	2.167,62	0,00	
2220	114.322,44	45.000,00	69.322,44	
2221	55.377,30	55.176,17	201,13	
2230	52.756,69	10.462,66	42.294,03	
2250	788,25		788,25	
2260	42.635,09	30.032,39	0,00	12.602,70
2280	869,20		869,20	
2281	245.000,00		38.000,00	207.000,00
2290	502,10		502,10	
2310	194.351,32		194.351,32	
2311	109.659,11	50.000,00	59.659,11	
2330	725,44		725,44	
2350	2.562.300,00	411.191,81	2.151.108,19	
2400	17.888,94		6.887,73	11.001,21
2410	19.570,19	15.856,28	3.713,91	
2420	51.781,81	51.781,81	0,00	

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

2460	0,95		0,95	
2470	758.186,33	17.976,88	540.209,45	200.000,00
2480	90.000,00	40.000,00	50.000,00	
2490	12.147,45	12.147,45	0,00	
2520	40.128,03	40.000,00	128,03	
2530	3.211.248,66		3.211.248,66	
2540	3.751.784,97		3.751.784,97	
2550	704.506,68		704.506,68	
2560	45.266,34	553,88	44.712,46	
2570	110.465,20		110.465,20	
2580	2.488,20		2.488,20	
2600	5.886.032,17		5.886.032,17	
2610	2.000.000,00		2.000.000,00	
tot	42.274.079,50	2.604.531,36	38.518.563,05	1.150.985,09
Economie di competenza			39.669.548,14	
totale saldo al 31-12-2015		42.274.079,50		

Spese in conto capitale

Le somme impegnate per spese in conto capitale si sono rese necessarie per il ripristino e la manutenzione degli impianti delle sedi di Priolo Gargallo e Palermo e l'acquisto di attrezzature indispensabili per lo svolgimento dell'attività dell'Ente. In dettaglio per quanto attiene la sede di Priolo si è proceduto al ripristino e messa in sicurezza del quadro di accensione della cabina elettrica che presentava danni da usura e eventi atmosferici. Per quanto attiene la sede di Palermo si è proceduto alla revisione e messa in sicurezza dell'impianto idrico ed elettrico, nonché messa in sicurezza delle aule ubicate al primo piano con trattamento di vernice ignifuga dei pavimenti e pareti. Ripristino dei laboratori elettrici per l'espletamento delle attività progettuali e opere di trasformazione di un servizio igienico da dedicare ai disabili. In merito alle attrezzature presso la sede di Palermo si è proceduto al ripristino delle linee telefoniche e fax, nonché alla connettività internet con l'implementazione dei server atti a supportare i nuovi applicativi software gestionali connessi con l'incremento delle attività. Per la sede di Priolo Gargallo si è proceduto all'ammodernamento di alcune attrezzature connesse con la dotazione dell'ufficio personale stante il carico di lavoro parametrato al numero delle retribuzioni da elaborare.

Variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno:

Le variazioni previste nelle spese, sia in più che in meno, interessano numerosi capitoli di spesa e si rendono necessarie per poter meglio ottemperare alle sopravvenute esigenze di gestione dell'Ente e per consentire il corretto espletamento delle attività istituzionali del Centro fino alla conclusione dell'esercizio in corso. A tal proposito si è proceduto alla rimodulazione degli stanziamenti dei singoli capitoli di spesa corrente nel rispetto dei vincoli imposti dal patto di stabilità. Con riferimento alle spese riguardanti l'attività formativa, si è reso necessario ridefinire gli appostamenti all'interno dei capitoli di bilancio conformemente a quanto contenuto nei budget dei singoli progetti. Inoltre viene proposto l'azzeramento del fondo di riserva pari ad € 17.805,91 il cui ammontare finanzia le spese correnti necessarie alla luce del minore finanziamento ex Legge 25/76. Il totale delle variazioni proposte nella sezione spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2015 comporterà minori uscite per complessivi 289.429,77 migliaia di euro pareggiate dalle minori entrate previste.

Dettaglio Variazioni su residui

Per quanto attiene alle variazioni dei residui si da evidenza delle risultanze della delibera n° 65 del 15-06-2015 del C.d.A. del riaccertamento straordinario dei residui, che si intende integralmente riportata e trascritta.

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ALLA DATA DEL
RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI**

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2014 DETERMINATO NEL RENDICONTO 2014 (a)		71.780,66
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (b)	(-)	23.669.134,18
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE PERFEZIONATE (c)	(+))	23.615.159,43
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (d)	(-)	32.202.906,82
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI ESERCIZI IN CUI SONO ESIGIBILI (e)	(+))	33.637.419,63
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (f) = (e) - (d) ⁽¹⁾	(-)	1.434.512,81
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DOPO IL RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI (g) = (a) - (b) - (c) - (d) + (e) - (f)	(-)	17.805,91

I saldi al 31/12/2014 sono stati così rideterminati:

ENTRATE

	Res 31/12/2014	REVERSALI	Saldo
TOTALI	72.051.860,40	16.179.819,40	55.872.041,00

USCITE

	Res 31/12/14	Mandati	Saldo
TOTALI	72.080.854,75	14.828.275,69	57.252.579,06

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

Allegato a) Risultato di amministrazione				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				100775,01
RISCOSSIONI	(+)	16179819,40	0,00	16179819,40
PAGAMENTI	(-)	14828275,69	0,00	14828275,69
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1452318,72
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			1452318,72
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00	0,00	0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	0,00	0,00	0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			1434512,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)	(=)			17805,91
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:				
Parte accantonata ⁽²⁾				
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... ⁽³⁾				
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) ⁽⁴⁾				
Fondoal 31/12/N-1				
Fondoal 31/12/N-1				
		Totale parte accantonata (B)		0,00
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				
Vincoli derivanti da trasferimenti				
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				
Altri vincoli				
		Totale parte vincolata (C)		0,00
Parte destinata agli investimenti				
		Totale parte destinata agli investimenti (D)		0,00
		Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		17805,91
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio successivo ⁽⁵⁾				
Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).				
Non comprende il fondo pluriennale vincolato.				
Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 10)				
Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre, secondo quanto previsto dall'articolo 60, comma 3 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni.				
In caso di risultato negativo le regioni iscrivono nel passivo del bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui si riferisce il rendiconto l'importo di cui alla lettera E, al netto dell'ammontare di debito autorizzato non ancora contratto. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.				

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

Stato patrimoniale attivo

Immobilizzazioni immateriali

La voce si è incrementata per le migliorie apportate su beni di proprietà di terzi sostenute nell'esercizio, mentre il decremento è dovuto alla quota di ammortamento pari al 20% del costo storico. Precisamente si ritiene utile informare che trattasi dell'immobile trasferito in uso all'Ente, quale dotazione immobiliare riconosciuta in base alla propria legge istitutiva. Trattasi di lavori di messa a norma e adeguamento degli impianti di illuminazione perimetrale e antincendio, e lavori di sistemazione del piazzale e della condotta fognaria.

Immobilizzazioni materiali

Di seguito vengono descritte le variazioni intervenute per i beni mobili appartenenti all'Ente.

Il valore finale di queste categorie di beni è determinato sia da variazioni finanziarie che economico-patrimoniali; quelle finanziarie registrano in incremento gli acquisti effettuati nel corso dell'anno 2015 mentre quelle economico-patrimoniali registrano in diminuzione le quote di ammortamento.

In considerazione del nuovo impianto contabile, come già precedentemente evidenziato, si rammenta che i valori iniziali all'1/1/2009 sono stati determinati al netto delle precedenti quote di ammortamento e svalutazione, anche al fine di evitare che l'ammortamento delle immobilizzazioni materiali fosse calcolato, a partire dall'esercizio 2009, sull'intero valore senza tenere conto del periodo trascorso dall'epoca di acquisizione del bene, in conformità con quanto previsto dalla circolare 4 del 04/02/09 dell'Assessorato Regionale per il Bilancio e le Finanze.

Attrezzature e sistemi informatici

La categoria, che presenta un saldo iniziale di € 36.296,13, ha subito una variazione in aumento per l'acquisto di nuove attrezzature per l'importo di € 20.000,00 con un decremento totale di 22.272,32 per quote di ammortamento corrente.

La consistenza finale risulta pertanto pari a € 34.656,80.

Automezzi

La categoria, che presentava un saldo iniziale di € 2.249,99, non ha subito variazioni in aumento per acquisti nell'anno. Subisce invece una variazione in diminuzione per le quote di ammortamento pari € 2.249,99.

La consistenza finale risulta pertanto pari a € 0,00.

Altri beni

All'interno della categoria sono inclusi mobili, arredi e biblioteca.

Tale categoria, che presenta un saldo iniziale di € 166.061,09, ha subito una variazione in aumento per l'acquisto pari a. 42.061,80

Le quote di ammortamento sono pari a € 43.126,55. La consistenza finale risulta pertanto pari a € 164.996,34.

Di seguito un prospetto riepilogativo di raccordo ai sensi del D.lgs 118/2011 e circolare 9 del 31-03-2016 che da evidenza delle movimentazioni effettuate durante l'anno (cfr. delibera di riaccertamento straordinario, delibera del riaccertamento

ordinario), che mette in relazione gli schemi di bilancio ufficiali per l'esercizio 2015 e cioè quelli previgenti alla riforma con il nuovo principio della competenza finanziaria così detta "Potenziata" introdotta con l'armonizzazione contabile.

Tale prospetto permette di leggere il rendiconto generale 2015, la composizione dei documenti costitutivi e gli allegati sia per quanto attiene gli schemi antecedenti la riforma che per quelli adottati in via sperimentale di cui comma 1 art. 11 D.lgs 118/2011 L. b) allegato n°10.

ENTRATE

Capitolo	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2015 (RS)	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)=RR+CP	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾	ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS ⁽⁵⁾	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA =A-CP ⁽⁵⁾	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS-RR+R)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=A-RC)	TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
FONDO PLURIENNALE VINCIATO FONDO PLURIENNALE VINCIATO AVANZO DI FONDO INIZIALE DI CASSA		1.434.512,82	1.434.512,82		0,00	0,00		1.434.512,82	-1.434.512,82	-1.434.512,82			
			0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00			
		17805,91	17.805,91			0,00		17.805,91	-17.805,91	-17.805,91			
			100.775,01		100.775,01	100.775,01		100.775,01	0,00	100.775,01			
1031	1.006.933,62	2.341.000,00	3.347.925,60	1.006.925,60	2.341.000,00	3.347.925,60	-8,02	2.341.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1040	416.577,30	181.702,46	181.702,46	0,00	6.144,00	6.144,00	-416.577,30	6.144,00	-175.558,46	-175.558,46	0,00	0,00	0,00
1050	148.487,98	119.058,00	119.058,00	0,00	0,00	0,00	-148.487,98	119.058,00	-119.058,00	0,00	0,00	119.058,00	119.058,00
1051	75.084,96	1.027.180,00	1.083.117,78	55.937,78	0,00	55.937,78	-19.147,18	213.404,51	-1.027.180,00	-813.775,49	0,00	213.404,51	213.404,51
1052	70.299.407,34	30.196.900,78	45.299.407,34	15.102.506,56	5.008.216,71	20.110.723,27	-55.196.900,78	7.266.589,71	-25.188.684,07	-22.930.311,07	0,00	2.258.373,00	2.258.373,00
1053	33.490,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-33.490,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1060	800,00	10.139,40	10.139,40	0,00	0,00	0,00	-800,00	10.139,40	-10.139,40	0,00	0,00	10.139,40	10.139,40
1070	215,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-215,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1080	76,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-76,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1082	16.887,00	7.056,45	7.056,45	0,00	3.500,00	3.500,00	-16.887,00	7.056,45	-3.556,45	0,00	0,00	3.556,45	3.556,45
1090	1.689,13	8.759,36	8.759,36	0,00	8.166,73	8.166,73	-1.689,13	8.166,73	-592,63	-592,63	0,00	0,00	0,00
1100	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	1.788.751,34	1.788.751,34	0,00	1.788.751,34	-3.211.248,66	-3.211.248,66	0,00	0,00	0,00
1120	0,00	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	1.248.215,03	1.248.215,03	0,00	1.248.215,03	-3.751.784,97	-3.751.784,97	0,00	0,00	0,00
1130	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	95.493,32	95.493,32	0,00	95.493,32	-704.506,68	-704.506,68	0,00	0,00	0,00
1140	0,00	55.000,00	55.000,00	0,00	9.733,66	9.733,66	0,00	9.733,66	-45.266,34	-45.266,34	0,00	0,00	0,00
1150	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	29.534,80	29.534,80	0,00	29.534,80	-110.465,20	-110.465,20	0,00	0,00	0,00
1160	1.500,00	5.000,00	6.500,00	1.500,00	2.511,80	4.011,80	0,00	2.511,80	-2.488,20	-2.488,20	0,00	0,00	0,00
1180	50.709,46	20.000.000,00	20.012.949,46	12.949,46	14.113.967,83	14.126.917,29	-37.760,00	14.113.967,83	-5.886.032,17	-5.886.032,17	0,00	0,00	0,00
1190	0,00	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.000.000,00	-2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
	72.051.860,40	68.344.115,18	83.071.615,85	16.179.819,40	24.655.235,22	40.835.054,62	-55.872.041,00	27.259.766,58	-43.688.879,96	-39.632.029,87	0,00	2.604.531,36	2.604.531,36
infor	72.051.860,40	68.344.115,17	84.624.709,58	16.179.819,40	24.756.010,23	40.935.829,63	-55.872.041,00	27.360.541,59	-43.688.879,96	-40.983.573,59		2.604.531,36	
	0,00	0,01	-1.553.093,73	0,00	-100.775,01	-100.775,01	0,00	-100.775,01	0,00	1.351.543,72	0,00	0,00	

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

Capitolo	RESIDUI PASSIVI AL 31/2015 (RS)	PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)=RR+CP	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽¹⁾	IMPEGNI (I) ⁽²⁾	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) ⁽³⁾	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PRR)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC=I-PC)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)
2010	38.477,74	76.580,54	90.352,30	13.771,76	60.767,29	74.539,05	-24.705,98	70.767,29	0,00	-5.813,25	0,00	10.000,00	10.000,00
2011	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2012	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2013	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2020	0,00	1449.533,00	1449.533,00	0,00	1445.347,09	1445.347,09	0,00	1445.347,09	0,00	-4.005,91	0,00	0,00	0,00
2022	56.534.180,23	19.943.945,00	32.477.518,86	12.533.573,86	5.790.133,67	18.323.707,53	-44.000.636,37	7.139.243,13	0,00	-12.804.701,67	0,00	1349.109,46	1349.109,46
2025	2.573.967,41	892.483,01	1582.500,41	690.017,40	13.942,00	883.959,40	-1.883.950,01	13.942,00	0,00	-698.541,01	0,00	0,00	0,00
2030	15.1949,70	140.250,71	291679,59	151428,88	73.750,50	225.179,38	-520,82	140.250,71	0,00	0,00	0,00	66.500,21	66.500,21
2031	18.282,48	18.282,48	16.564,96	18.282,48	9.341,24	27.423,72	0,00	18.282,48	0,00	0,00	0,00	9.341,24	9.341,24
2032	2.295,66	15.945,00	18.240,66	2.295,66	0,00	2.295,66	0,00	15.945,00	0,00	0,00	0,00	15.945,00	15.945,00
2033	0,00	24.789,60	24.789,60	0,00	24.789,60	24.789,60	0,00	24.789,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2040	27.724,33	51066,01	66.225,30	15.159,29	24.349,96	39.309,25	-12.565,04	24.349,96	0,00	-26.915,05	0,00	0,00	0,00
2041	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2042	16.284,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.284,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2050	3.499,00	14.853,20	18.352,20	3.499,00	13.622,50	17.121,50	0,00	13.622,50	0,00	-1230,70	0,00	0,00	0,00
2060	6.016.227,11	5.811.146,53	6.350.185,39	539.968,66	638.117,56	1.178.086,22	-5.476.258,45	670.606,55	0,00	-5.139.539,98	0,00	32.488,99	32.488,99
2070	254.172,57	180.392,11	308.444,24	181.252,13	8.610,00	126.862,13	-135.920,44	68.467,45	0,00	-121.724,66	0,00	59.857,45	59.857,45
2080	1562.030,10	1439.762,96	1688.528,24	248.765,28	97.952,57	346.717,85	-133.264,82	274.021,88	0,00	-1.165.741,08	0,00	176.069,31	176.069,31
2090	2.000,00	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	-2.000,00	0,00	0,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00
2100	398.308,74	380.758,29	398.302,67	17.544,38	35.563,37	53.107,75	-380.764,36	35.563,37	0,00	-345.194,92	0,00	0,00	0,00
2120	34.574,96	14.915,94	44.358,71	29.442,77	1.394,37	30.837,14	-5.132,19	1608,46	0,00	-13.307,48	0,00	214,09	214,09
2121	13.033,60	39.638,45	52.618,45	13.000,00	20.000,00	33.000,00	-33,60	39.618,45	0,00	0,00	0,00	19.618,45	19.618,45
2140	10.089,52	6.364,16	7.953,38	1589,22	1.265,00	2.854,22	-8.500,30	1.265,00	0,00	-5.099,16	0,00	0,00	0,00
2160	3155144	51036,62	8155144	30.514,82	30.085,84	60.600,66	-1036,62	36.585,84	0,00	-14.450,78	0,00	6.500,00	6.500,00
2170	15.067,20	96.000,00	15.000,00	15.000,00	21.300,00	40.300,00	-96.067,20	86.000,00	0,00	-10.000,00	0,00	64.700,00	64.700,00
2180	117,55	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	-117,55	0,00	0,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
2190	7.367,50	6.444,00	9.367,50	2.926,50	3.843,00	6.769,50	-4.441,00	5.416,40	0,00	-1024,60	0,00	1573,40	1573,40
2200	47.627,97	29.655,51	52.627,97	22.972,46	20.621,30	43.593,76	-24.655,51	29.399,70	0,00	-255,81	0,00	8.778,40	8.778,40
2210	432,87	2.432,87	2.432,87	0,00	1.223,27	1.223,27	-432,87	1.223,27	0,00	-1.209,60	0,00	0,00	0,00
2211	0,00	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00
2212	6.423,88	10.374,41	12.519,88	2.145,47	8.498,25	10.643,72	-4.278,41	10.136,66	0,00	-187,75	0,00	1.688,41	1.688,41
2213	2.167,62	2.167,62	2.167,62	0,00	0,00	0,00	-2.167,62	2.167,62	0,00	0,00	0,00	2.167,62	2.167,62
2220	120.000,00	114.322,44	120.000,00	5.677,56	0,00	5.677,56	-114.322,44	45.000,00	0,00	-69.322,44	0,00	45.000,00	45.000,00
2221	14.859,14	77.619,22	80.035,31	2.416,09	22.241,92	24.658,01	-12.443,05	77.418,09	0,00	-201,13	0,00	55.176,17	55.176,17
2230	52.935,60	57.410,60	57.935,60	525,00	4.653,91	5.178,91	-52.410,60	15.136,57	0,00	-42.294,03	0,00	10.462,66	10.462,66
2240	1.855,24	1.855,24	1.855,24	0,00	1.855,24	1.855,24	-1.855,24	1.855,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2250	1.000,00	1.000,00	1.000,00	0,00	211,75	211,75	-1.000,00	211,75	0,00	-788,25	0,00	0,00	0,00
2260	118.693,35	1118.12,47	113.693,35	71.880,88	69.177,38	141.058,26	-46.812,47	99.209,77	0,00	-12.602,70	0,00	30.032,39	30.032,39
2280	6.16,20	6.494,20	6.616,20	22,00	5.625,00	5.747,00	-494,20	5.625,00	0,00	-869,20	0,00	0,00	0,00
2281	10.000,00	245.000,00	245.000,00	0,00	0,00	0,00	-10.000,00	0,00	0,00	-245.000,00	0,00	0,00	0,00
2290	1.874,38	2.000,00	3.840,07	1.840,07	1.497,90	3.337,97	-34,31	1.497,90	0,00	-502,10	0,00	0,00	0,00
2300	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2310	204.000,00	194.448,14	204.000,00	9.551,86	96,82	9.648,68	-194.448,14	96,82	0,00	-194.351,32	0,00	0,00	0,00
2311	150.000,00	120.361,24	150.000,00	29.638,76	10.702,13	40.340,89	-120.361,24	60.702,13	0,00	-59.659,11	0,00	50.000,00	50.000,00
2330	725,44	725,44	725,44	0,00	0,00	0,00	-725,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2350	2.568.241,93	2.562.300,00	2.568.241,93	5.941,93	0,00	5.941,93	-2.562.300,00	411.918,11	0,00	-2.151.008,19	0,00	411.918,11	411.918,11
2370	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2400	1.893,69	21.001,21	21.893,69	892,48	3.112,27	4.004,75	-11.001,21	3.112,27	0,00	-17.888,94	0,00	0,00	0,00
2410	63.276,41	38.546,79	63.276,41	24.729,62	18.976,60	43.706,22	-38.546,79	34.832,88	0,00	-3.713,91	0,00	15.856,28	15.856,28
2420	38.320,88	69.593,61	96.697,02	27.103,41	17.811,80	44.915,21	-11.274,47	69.593,61	0,00	0,00	0,00	51.781,81	51.781,81
2440	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2460	45.039,93	45.041,23	90.039,93	44.998,70	45.040,28	90.038,98	-4123	45.040,28	0,00	-0,95	0,00	0,00	0,00
2470	587.764,63	786.484,99	863.837,20	77.352,21	28.298,66	105.650,87	-510.412,42	46.275,54	0,00	-740.209,45	0,00	17.976,88	17.976,88
2480	90.000,00	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	-90.000,00	40.000,00	0,00	-50.000,00	0,00	40.000,00	40.000,00
2490	40.000,00	20.000,00	40.000,00	20.000,00	7.852,55	27.852,55	-20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	12.147,45	12.147,45
2500	35.000,00	18.693,50	35.000,00	18.306,50	18.693,50	35.000,00	-18.693,50	18.693,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2520	2.189,83	42.189,83	42.189,83	0,00	2.061,80	2.061,80	-2.189,83	42.061,80	0,00	-128,03	0,00	40.000,00	40.000,00
2530	2.590,36	5.000.000,00	5.002.590,36	2.590,36	17.881.751,34	17.884.341,70	0,00	17.881.751,34	0,00	-3.211.248,66	0,00	0,00	0,00
2540	0,10	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	1248.215,03	1248.215,03	-0,10	1248.215,03	0,00	-3.751.784,97	0,00	0,00	0,00
2550	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	95.493,32	95.493,32	0,00	95.493,32	0,00	-704.506,68	0,00	0,00	0,00
2560	318,24	55.000,00	55.318,24	318,24	9.733,66	10.051,90	0,00	10.287,54	0,00	-44.712,46	0,00	553,88	553,88
2570	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00	29.534,80	29.534,80	0,00	29.534,80	0,00	-110.465,20	0,00	0,00	0,00
2580	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	2.511,80	2.511,80	0,00	2.511,80	0,00	-2.488,20	0,00	0,00	0,00
2600	51.795,46	20.000.000,00	20.012.240,00	12.240,00	14.116.967,83	14.129.207,83	-39.555,46	14.116.967,83	0,00	-5.886.032,17	0,00	0,00	0,00
2610	0,00	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-2.000.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	72.080.854,75	68.344.115,17	83.172.390,86	14.828.275,69	26.070.035,67	40.898.311,36	-57.252.579,06	28.674.567,03	0,00	-39.669.548,14	0,00	2.604.531,36	2.604.531,36
infer	72.080.854,75	68.344.115,17	84.624.709,58	14.828.275,69	26.070.035,67	40.898.311,36	-57.252.579,06	28.674.567,03	0,00	39.669.548,14	0,00		
Spese	0,00	0,00	-1.452.318,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	0,00	2.604.531,36		

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/20.. (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R) ⁽³⁾		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP = RS - RR + R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A) ⁽⁴⁾		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA = A - CP ⁽⁵⁾	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA = TR - CS ⁽⁵⁾		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	1.434.512,82						
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00						
	UTILIZZO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	17.805,91						
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	71.981.074,81	RR	16.165.369,94	R	-55.815.704,87	EP	0,00
		CP	33.875.980,64	RC	7.355.360,71	A	9.959.892,07	EC	2.604.531,36
		CS	50.041.350,58	TR	23.520.730,65	CS	-26.520.619,93	TR	2.604.531,36
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	18.576,13	RR	0,00	R	-18.576,13	EP	0,00
		CP	15.815,81	RC	11.666,73	A	11.666,73	EC	0,00
		CS	15.815,81	TR	11.666,73	CS	-4.149,08	TR	0,00
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 6	Accensione prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	52.209,46	RR	14.449,46	R	-37.760,00	EP	0,00
		CP	33.000.000,00	RC	17.288.207,78	A	17.288.207,78	EC	0,00
		CS	33.014.449,46	TR	17.302.657,24	CS	-15.711.792,22	TR	0,00
	TOTALE TITOLI	RS	72.051.860,40	RR	16.179.819,40	R	-55.872.041,00	EP	0,00
		CP	66.891.796,45	RC	24.655.235,22	A	27.259.766,58	EC	2.604.531,36
		CS	83.071.615,85	TR	40.835.054,62	CS	-42.236.561,23	TR	2.604.531,36
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	72.051.860,40	RR	16.179.819,40	R	-55.872.041,00	EP	0,00
		CP	68.344.115,18	RC	24.655.235,22	A	27.259.766,58	EC	2.604.531,36
		CS	83.071.615,85	TR	40.835.054,62	CS	-42.236.561,23	TR	2.604.531,36

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/20.. (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)				RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP= CP- I -FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPETENZA (EC= I - PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)				TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
TITOLO 1	Spese correnti	RS	71.858.960,76	PR	14.776.820,59	R	-57.082.140,17		0,00	EP	0,00
		CP	35.173.231,84	PC	8.753.220,04	I	11.265.050,07	ECP	-23.908.181,77	EC	2.511.830,03
		CS	49.950.052,43	TP	23.530.040,63	FPV	0,00		0,00	TR	2.511.830,03
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	167.189,83	PR	36.306,50	R	-130.883,33		0,00	EP	0,00
		CP	170.883,33	PC	28.607,85	I	120.755,30	ECP	-50.128,03	EC	92.147,45
		CS	207.189,83	TP	64.914,35	FPV	0,00		0,00	TR	92.147,45
TITOLO 3	Spese per incremento di attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 4	Rimborso di prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto											
TITOLO 5	tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TITOLO 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	54.704,16	PR	15.148,60	R	-39.555,56	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	33.000.000,00	PC	17.288.207,78	I	17.288.761,66	ECP	-15.711.238,34	EC	553,88
		CS	33.015.148,60	TP	17.303.356,38	FPV	0,00	0,00	0,00	TR	553,88
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											
TITOLO 7											

Disponibilità liquide

In questa voce trovano collocazione il Fondo Cassa, determinato dalle risultanze gestionali delle riscossioni e dei pagamenti totali rilevati dal Bilancio e coincidenti con quanto effettivamente esistente presso l'Istituto Cassiere.

Con riferimento ai depositi bancari si segnala quanto segue:

Saldo iniziale al 01/01/2015		100.775,01
Riscossioni	+	43.439.585,98
Pagamenti	-	43.502.842,72
Saldo finale al 31/12/2015		37.518,27

Ratei e Risconti attivi

Non si rilevano movimentazioni nell'esercizio 2015

Stato patrimoniale

Patrimonio Netto

Rappresenta il saldo positivo fra le attività e le passività ed è incluso nel passivo ai soli fini di quadratura dello stato patrimoniale. Il Patrimonio netto rappresenta, in via fondamentale, l'entità monetaria dei mezzi netti a disposizione dell'Ente, investita nelle attività patrimoniali.

E' composto da due voci e precisamente:

- Avanzi economici portati a nuovo;
alla posta iniziale pari a complessivi € 202.221,07, va aggiunto il risultato economico di esercizio dell'anno 2015, pari ad € 26.548,84 oltre l'avanzo di amministrazione dell'anno in corso pari ad € 6.314,33, complessivamente il patrimonio ammonta ad € 235.084,24.
- Avanzo economico dell'esercizio;
tale posta che emerge dal Conto Economico pari a € 26.548,84 si differenzia dall'Avanzo di amministrazione determinato dalla Contabilità Finanziaria (€ 6.314,33) per i diversi principi che sottendono alle due contabilità.

Trasferimenti in conto capitale

Tale voce, come già sopra accennato, accoglie i trasferimenti utilizzati per effettuare gli investimenti in immobilizzazioni. Inoltre viene incrementata per il valore degli acquisti dell'anno e decrementata per lo stesso valore della quota di ammortamento delle immobilizzazioni (processo di sterilizzazione).

Di seguito si dà evidenza numerica alla sua composizione:

Saldo iniziale al 01/01/2015		254.532,72
Trasferimenti utilizzati per l'acquisto di nuove immobilizzazioni	+	120.775,30
Ammortamenti anno 2015	-	117.896,15
Saldo finale al 31/12/2015		257.411,87

Fondo trattamento di fine rapporto

Il Fondo trattamento fine rapporto presenta un saldo pari a € 1.012.569,79.

anno 2015	
Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Priolo	
Polizza collettiva AIL 918036 c/o Allianz RAS	Fondo TFR Dip SR
TFR maturato al 31-12-2014 al lordo delle anticipazioni	1.288.085,29
TFR maturato anno corrente (2015)	69.387,59
Anticipazioni già Erogate	344.903,09
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	1.357.472,88
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	1.012.569,79

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Palermo	
Generali INA Assitalia Fondo Pensioni Aperto a contributi definiti	Fondo Complementare
TFR maturato al 31-12-2014 al lordo delle anticipazioni	0
TFR maturato anno corrente (2015)	58.609,73
Anticipazioni già Erogate	0
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	58.609,73
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	58.609,73

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI sede Palermo	
Fondo tesoreria INPS	INPS
TFR maturato al 31-12-2014 al lordo delle anticipazioni	32.159,71
TFR maturato anno corrente (2015)	4.778,64
Anticipazioni già Erogate	0
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	36.938,35
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	36.938,35

Prospetto analitico del TFR dipendenti CIAPI Aggregato sede Priolo e Palermo	
TFR maturato al 31-12-2014 aggregato al lordo delle anticipazioni	1.320.245,00
TFR maturato anno corrente (2015)	132.775,96
Anticipazioni già Erogate	344.903,09
Passività potenziale al lordo delle anticipazioni	1.453.020,96
Passività potenziale al netto delle anticipazioni	1.108.117,87

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

ANALISI DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica: i componenti negativi sono riferiti al consumo dei fattori impiegati, quelli positivi consistono nei proventi (trasferimenti) conseguiti in conseguenza dello svolgimento dei menzionati processi di consumo.

Lo schema del conto economico, di contenuto obbligatorio, riproduce nella sostanza quello adottato dalle imprese secondo l'art. 2425 del codice civile.

La rilevazione dei costi e dei ricavi sostenuti nell'esercizio e la successiva compilazione di questo schema è avvenuta attraverso la traduzione delle risultanze finanziarie del bilancio a consuntivo e l'integrazione con le poste rettificative proprie del bilancio economico patrimoniale (ammortamenti, risconti, ratei, etc.).

Il conto economico tende a evidenziare il valore aggiunto che la gestione ha creato rispetto al patrimonio esistente nell'anno precedente o il valore sottratto dalla gestione dell'esercizio al patrimonio, nel caso in cui la gestione sia stata negativa.

Lo schema propone dei risultati parziali e progressivi onde fornire informazioni differenziate a seconda degli elementi esaminati.

E' possibile così ricavare il **risultato della gestione** espressione della differenza fra il valore della produzione e i costi direttamente sopportati per la stessa.

Il risultato positivo di € 220.490,94 deriva dal confronto dei componenti positivi e negativi della gestione al lordo delle imposte. Il risultato finale dell'esercizio al netto delle imposte (IRAP) porta ad un risultato finale economico dell'esercizio pari a d € 26.548,94.

Si segnala che i dipendenti in servizio al 31.12.2015 sono 50.

Informazioni sulla sede legale e sui diritti goduti dall'Ente

L'Ente ha in uso gratuito l'immobile presso cui ha la sede legale. Tale diritto gli viene attribuito dalla Legge Regionale 6/3/1976 n° 25 ex art 2 e art 3.

L'immobile oggi fa parte del patrimonio immobiliare del fondo di Investimento Immobiliare Regione Sicilia (FIPRS) del quale la Regione Sicilia riveste la qualità di quotista di maggioranza.

L'immobile, che si estende su una superficie complessiva di circa 50.000 mq., è così composto:

"Superficie complessiva: mq.50.000

"Struttura coperta su due livelli: mq.19.638

"Tre padiglioni con aule didattiche, informatiche, multimediali e laboratori di chimica, meteorologia ed elettronica:mq. 2.540

"Mensa e cucina: mq. 1.150

"Palestra: mq. 612

"Locale officina con macchine utensili e attrezzi per saldatura, carpenteria, lavorazioni al banco e laboratorio di elettromeccanica: mq. 10.112

"Area adibita a verde: mq. 11.160

"Impianti sportivi: mq. 5.165

"Centro direzionale: mq. 1.866

"Aula magna: mq. 600

"Strade interne, parcheggi e piazzali: mq. 8.350

Si precisa che con convenzione stipulata nel mese di Ottobre 2014 il Ciapi di Priolo ha avuto volturata la convenzione per l'uso dei locali da parte del Demanio Marittimo di via Barbarigo n°2 Palermo già intestata al Ciapi di Palermo oggi in liquidazione. I locali della sede di Palermo in uso al Ciapi di Priolo si compongono di 16 aule e 18 uffici ed un' aula magna.

Per quanto riguarda gli altri crediti si segnala che, ad eccezione dei crediti vantati nei confronti della RAS per i versamenti effettuati a titolo di fondo garanzia per il T.F.R., che verranno riscossi in considerazione del pensionamento dei dipendenti, tutti i crediti sono esigibili nel corso dell'esercizio successivo.

Per quanto concerne i residui passivi, gli stessi sono tutti esigibili, ma verranno liquidati in funzione delle disponibilità finanziarie dell'Ente che sono subordinate e condizionate all'incasso dei crediti vantati nei confronti della Regione.

Composizione dei trasferimenti in conto capitale ed in c/esercizio e loro destinazione finanziaria ed economico-patrimoniale

L'Ente svolge le proprie attività grazie ai trasferimenti ricevuti da parte della Regione composti da un finanziamento per il sostentamento dell'Ente e da finanziamenti specifici per singoli progetti decretati.

Si rimanda alla sezione sopra esposta di analisi delle voci del conto di bilancio per l'evidenza della loro destinazione.

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2015				100.775,01
RISCOSSIONI	(+)	16.179.819,40	27.259.766,58	43.439.585,98
PAGAMENTI	(-)	14.828.275,69	28.674.567,03	43.502.842,72
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			37.518,27
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			37.518,27
RESIDUI ATTIVI	(+)	0,00		0,00
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			31.203,94
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2015 (A) ⁽²⁾	(=)			6.314,33

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre ...:

Parte accantonata ⁽³⁾	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/.... ⁽⁴⁾	
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni) ⁽⁵⁾	
Fondoal 31/12/N-1	
Fondoal 31/12/N-1	
Totale parte accantonata (B)	0,00
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	
Altri vincoli	
Totale parte vincolata (C)	0,00
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	6.314,33
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapweb.it - E-mail info@ciapweb.it

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		100.775,01			
Utilizzo avanzo di amministrazione	17.805,91		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	1.434.512,81				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	Titolo 1 - Spese correnti	26.070.035,67	40.898.311,36
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	24.655.235,22	40.835.054,62	Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	31.203,94	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	0,00	0,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾		
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	24.655.235,22	40.835.054,62	Totale spese finali.....	26.101.239,61	40.898.311,36
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00
Totale entrate dell'esercizio	0,00	0,00	Totale spese dell'esercizio	26.101.239,61	0,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	26.107.553,94	40.935.829,63	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	26.101.239,61	40.898.311,36
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	6.314,33	37.518,27
TOTALE A PAREGGIO	26.107.553,94	40.935.829,63	TOTALE A PAREGGIO	26.107.553,94	40.935.829,63

Utilizzo del fondo pluriennale vincolato 2016		
DESCR. IMPEGNI	FPV DELIB N° 6 13/05/2016 31.203,94	CAPITOLI
SALDO IRAP	8.000,00	2025
SALDO RIMBORSO SPESE	1.168,29	2040
SPESE COMM BANCARIE	11.001,21	2400
QUOTA PARTE TFR	11.034,44	2080
TOTALE	31.203,94	

Ai sensi della circolare 4 /2016 che richiama la circolare 8/2015 del MEF il CIAPI ha proceduto ha non inserire l'avanzo di amministrazione presunto per gli equilibri di bilancio in quanto la norma prevede che l'utilizzo del medesimo può essere utilizzato a seguito di approvazione del rendiconto, pertanto verrà inserito ove si rendesse necessario, in fase di assestamento.

**Centro Interaziendale Addestramento Professionale Integrato
Regione Siciliana**

96010 PRIOLO G.(SR) - Via Ex S.S. 114 n.51
Tel. 0931 760495 735737 - Fax 0931 761139
Cod. Fisc. 80.001.330.895 Part. IVA 01208300895
www.ciapiweb.it - E-mail info@ciapiweb.it

Ulteriori informazioni richieste dall'art. 2427 del Codice Civile

L'Ente non detiene partecipazioni in imprese controllate o collegate (punto 5 dell'art. 2427 c.c.).

Non esistono crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, ne' debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Ente (punto 6 dell'art. 2427 c.c.).

Nell'esercizio l'Ente non ha effettuato operazioni in valuta (punto 6-bis dell'art. 2427 c.c.).

L'Ente non ha eseguito operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine (punto 6-ter dell'art. 2427 c.c.).

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio (punto 8 dell'art. 2427 c.c.).

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale (punto 9 dell'art. 2427 c.c.).

Non esistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425 n. 15 c.c. (punto 11 dell'art. 2427 c.c.).

Nessun finanziamento diverso dalle quote associative, incluse quelle ex L.R. 25/76, è stato effettuato dai soci (punto 19-bis dell'art. 2427 c.c.).

Si precisa che l'Ente non ha effettuato alcuna operazione di locazione finanziaria (punto 22 dell'art. 2427 c.c.).

Le informazioni di cui ai punti 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22-bis e 22-ter dell'art. 2427 c.c. sono da considerarsi non pertinenti.

Il Direttore
(Dott.ssa Luciana Rallo)

Il Commissario Straordinario
(Dr. Marco Montoro)